秦皇岛市人力资源和社会保障局

关于印发《职业资格改革措施不到位问题

       专项清理工作方案》的通知

各县、区人社局，开发区、北戴河新区人社局，市直各部门：

根据省、市政府“一问责八清理”工作部署和省人社厅工作要求，为进一步做好我市职业资格改革措施不到位问题专项工作，特制定秦皇岛市职业资格改革措施不到位问题专项清理工作方案，现印发给你们，请认真贯彻落实，并就有关事宜要求如下：

一、进一步提高认识。职业资格改革措施不到位问题专项清理工作是“一问责八清理”专项行动的重要内容，是优化劳动者就业环境、营商环境和人才成长环境的重要措施。本次专项清理工作结束后，将对包括职业资格证书、上岗证、资质证等各类证书实施清单管理，清单以外的一律取消，对于违规开展认证的将发现一起、查处一起，绝不姑息。各县区、各部门和行业组织要切实提高思想认识，高度重视，积极行动，精心组织，周密安排，切实抓紧抓好抓到位。

二、进一步明确重点。本次专项清理问题自查的方向集中在两个方面：一是职业资格培训、证书发放问题，二是职业资格证书使用、认证问题；工作重点是对照国务院和省政府取消调整的职业资格许可认定事项，对本县区、部门、单位面向劳动者个人及组织机构发放的各种行业准入证书、上岗证书、资质证书、职业资格（技能等级）证书、培训（继续教育）合格证书进行全面清理。

三、进一步落实责任。根据市政府统一部署，我市职业资格改革措施不到位问题专项清理工作的由市人社局牵头，责任单位为市人社局相关行政科室及事业单位、各县区人社局、市直各部门。具体分工为：

1.市人社局负责全市职业资格改革措施不到位问题的专项清理工作的组织协调、督导检查、问题整理汇总和上报；

2.各县区人社局负责本县区职业资格改革措施不到位问题的专项清理。

3.市直各部门负责本部门及所属行业协会（组织）职业资格改革措施不到位问题的专项清理。

各县区，各部门和单位要严格按照分工，加强组织领导，强化责任和措施，认真按照《方案》要求抓好本县区、部门及所属行业协会（组织）的职业资格专项清理工作，横向到边、纵向到底，不留死角，确保我市工作按市领导的要求实现“保先进位”。

附件：秦皇岛市职业资格改革措施不到位问题专项清理工作

      方案

秦皇岛市人力资源和社会保障局

2017年5月28日
秦皇岛市职业资格改革措施不到位

问题专项清理工作方案

按照市政府和省人社厅“一问责八清理”专项行动统一部署，现就我市开展职业资格改革措施不到位问题专项清理工作，制定本方案。

一、总体要求

（一）工作思路。认真贯彻落实“一问责八清理”专项行动部署，扎实推进“放管服”措施落到实处，进一步转变职能、转变观念、提高认识，加大职业资格许可和认定事项清理力度，加强事中事后监管。在职业资格改革基础上，对于已经取消的职业资格许可和认定事项，加强跟踪督查，确保清理到位，防止反弹。重点整治违法违规设立职业资格许可认定事项、把水平评价类职业资格设置为就业准入、企业营业准入的情形和违规设置职业资格考试发证等行为，最大程度促进劳动者就业创业，进一步优化营商环境，深化人才评价制度改革，不断提高企业和劳动者的“获得感”。

（二）清理原则。开展职业资格改革措施不到位问题专项清理工作遵循以下原则：

1.加快简政放权。落实“放管服”改革措施，进一步减少和规范职业资格许可和认定事项，最大限度激发和释放就业创业创新活力；促始机关加强顶层设计，规范职业资格设置，形成科学的人才评价管理体制。

2.突出市场导向。发挥市场在人力资源配置中的决定性作用，分类推进人才评价制度改革，更多发挥企业、行业和社会组织在人才评价中的重要作用，保障和落实用人单位自主权。

3.强化监管服务。加快转变政府职能，明确政府监管权责，加强事中事后监管，提升服务能力，为各类人才和用人单位提供优质服务。

 （三）目标任务。通过开展清理专项行动，确保我市职业资格许可认定事项减少和规范到位，为劳动者就业、企业营业和人才评价进一步营造良好环境。

二、主要内容
 （一）国务院取消的434项职业资格落实情况。全面检查各级各相关部门、单位对国务院取消的职业资格是否仍然存在违规培训、鉴定（考试）和发证问题。

 （二）省政府取消和调整的55项职业资格落实情况。全面检查各级各相关部门、单位对省政府取消的27项职业资格是否仍然存在违规培训、鉴定（考试）和发证问题；对省政府调整为水平评价类的28项职业资格是否仍然存在变相要求从业人员持证上岗或通过培训方可就业（企业营业）的问题。

（三）全面清理名目繁多的各种行业准入证、上岗证。对各级各单位面向劳动者个人发放的各种行业准入证书、上岗证书、资质证书、技能等级证书、培训（继续教育）合格证书等各类证书进行全面清理摸排，没有法律法规依据的一律取消。对保留的证书，逐个厘清其与劳动者就业、企业营业准入、企业资质晋升、人才评价之间的关系，建立台账，实施清单管理。

三、清理方式

 （一）全面自查。6月10日前，各县区、市直接有关部门（管辖的行业协会）对照清理工作重点，认真深入开展自查，重点清查本单位、本行业、本系统组织开展的培训、考核、发放的各类合格及等级证书，全面梳理减少职业资格许可和认定工作落实情况，认真查找工作中存在的主要不足和突出问题，有针对性地提出整改措施和工作建议。

 （二）重点督查。在自查的基础上， 6月底前，进行重点督查，对群众举报、媒体反映、专项督查发现的有关问题线索进行核查。

    （三）强化社会监督。在市人社局门户网站和办事大厅开通设立工作专栏，开通12333受理职业资格违法违规举报功能，公布举报投诉电话,主动接受社会监督，对反映的具体问题和意见建议，及时进行核查、处理、上报；对于违法违规设置实施的职业资格事项，发现一起，查处一起，绝不姑息。

（四）加强宣传引导。充分利用各类媒体做好专项清理行动的宣传发动工作，及时报道清理工作开展情况，宣传典型经验做法。对于落实国务院和省政府决定不到位、明知职业资格已被取消仍继续组织考试鉴定等突出问题予以通报。

四、 组织领导

成立由市人社局主要负责同志任组长的职业资格改革措施不到位专项清理工作领导小组，负责指挥、部署全市清理工作，研究在清理工作中遇到的问题。领导小组下设办公室，负责清理行动的统筹协调、谋划布置、组织推动和督促协调。建立周报告制度，各县区、各部门要于每周一12:00前将清理工作进展情况报领导小组办公室，未发现问题的实行“零报告”制度。

五、其他

本方案参考文件

1.国家职业资格目录清单(公示版)

（1）专业技术人员职业资格（共58项。其中准入类34项，水平评价类24项）

（2）技能人员职业资格（共92项。其中准入类5项，水平评价类87项）

     详细目录请登录：秦皇岛市人力资源和社会保障局网站职     业能力建设科窗口下载。

  2.省政府公布取消和调整职业资格项目的文件目录

      （1）冀政办发[2015]24号
      （2）冀政办发[2016]17号

      （3）冀政办发[2016]24号

      （4）冀政发[2015]39号

      （5）冀政发[2016]12号

      （6）冀政办发[2017]1号
附件：1.秦皇岛市职业资格改革措施不到位专项清理行动领导小

        组及其办公室组成人员名单

      2.秦皇岛市职业资格改革不到位专项清理表

附件1

秦皇岛市职业资格改革措施不到位专项清理

行动领导小组及其办公室组成人员名单

 一、领导小组组成人员

组  长：柴志国  市委组织部副部长、市人社局党组书记、局长

副组长：王冠月  市人社局党组成员、副局长

    岳  儒  市人社局党组成员、副局长

    刘换龙  市人社局党组成员、副局长

成  员：孙庆国  市人社局职业能力建设科科长

    阴祖生  市人社局就业促进科科长

闫  石  市人社局职称管理科科长

史向前  市人社局劳动监察科 科长

张宏彦  市职业技能鉴定指导中心主任

徐宇泽  市人社局信息中心主任

    张宇清  市专业技术资格考试处处长

二、领导小组办公室组成人员

主  任：岳  儒  市人力资源和社会保障局党组成员、副局长

副主任：孙庆国  市人社局职业能力建设科科长

成  员：梁宗宝  市人社局职业能力建设科主任科员

    张凤芸  市人社局职称管理科副科长

赵四强  市人社局就业促进科副科长

冯  伟  市人社局职业能力建设科副主任科员

许红军  市人社局信息中心党支部书记

陈  通  市劳动和社会保障监察支队队长

何  巍  市专业技术资格考试处副处长

张大公  市职业技能鉴定指导中心副主任

联络员：梁宗宝  0335-3262683

周报告（扫描件）邮箱：qhdrsjzynljs@163.com

8